
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

428 01/08/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 

SIGC) - SRD01-Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole - 

bando approvato con DRD n. 255 del 24.04.2024 - Ulteriore Incremento dotazione finanziaria 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  

f) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-

2027 per l'Italia;  

f) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione del PSP 

2023/2027 per l'Italia da parte della Commissione Europea;  

f) da ultimo, con Decisione C (2025) 3805 final del 18/06/2025, la Commissione Europea ha 

approvato la modifica al PSP 2023-2027 per l'Italia, versione 5.1; 

f) con Delibera n. 487 del 17/07/2025, la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica; 

f) con DRD n. 121 del 03/03/2025 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale 

(CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 4.0 ed è in corso l’aggiornamento per il recepimento 

della versione 5.1 del PSP; 

f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell'art. 1, comma 

1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è stata istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

a) con DGR n. 306 del 04/06/2025 il dott. Luigi Riccio ha assunto l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari (codice struttura 207.00), con funzioni di 

Autorità di Gestione del PSR Campania 2014-2022 e del Complemento di Sviluppo Rurale del 

CSR Campania 2023-2027;  

  

VISTI: 

c) il DRD n. 255 del 24.04.2024, con il quale è stato approvato il bando di selezione dell'intervento 

"SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole" e relativi 

allegati;  

c) i successivi DRD n. 331 del 30.05.2024, DRD n. 398 del 27/06/2024, DRD n. 477 del 25/07/2024 

e n. 482 del 30/07/2024, con i quali sono state apportate modifiche ed integrazioni al bando SRD01;  

c) il DRD n. 51 del 27.01.2025 con il quale è stata incrementata la dotazione finanziaria del bando 

approvato con DRD n. 255 del 24.04.2024, da € 70.000.000,00 a € 90.000.000,00;  

  

CONSIDERATO che l’intervento in questione riveste un ruolo primario nel quadro complessivo del CSR 

Campania 2023/2027, per accrescere la competitività delle imprese agricole e favorire un benefico 

sviluppo dell’economia regionale, fortemente caratterizzata dal settore primario;  

  

PRESO ATTO della precedente dotazione finanziaria del bando dell'Intervento "SRD01 - Investimenti 

produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole", fissata in € 90.000.000,00 con DRD n. 51 del 

27.01.2025;  

  

RILEVATA la persistente e significativa adesione da parte delle imprese agricole, che documenta un forte 

interesse e una crescente propensione ad investire nel settore agricolo, per cui è opportuno fornire una 

risposta adeguata e incentivare ulteriormente lo sviluppo e la sostenibilità delle imprese del comparto 

agricolo regionale, considerando la possibilità di finanziare un numero maggiore di domande che si 

prevede saranno ammissibili in graduatoria;  

  

CONSTATATO che: 

b) il quadro finanziario del CSR Campania 2023/2027 per l'intervento SRD01, a seguito della 

approvazione delle modifiche del PSP versione 5.1., approvato con decisione C(2025) 3805 del 

18/06/2025, presenta una disponibilità residuale di €29.312.473,13; 



 

 

 

 

b) parte di tali risorse sono da destinarsi a riserva per i progetti SNAI e per coprire le somme 

necessarie a garantire le spese in transizione relative alla programmazione PSR Campania 

2014/2022 dei progetti finanziati a valere sulla Misura 4.1.1.; 

  

RITENUTO, necessario, per le motivazioni espresse innanzi, di incrementare da €90.000.000,00 ad 

€115.000.00,00 la dotazione finanziaria del bando di selezione dell'intervento "SRD01 - Investimenti 

produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole", approvato con DRD n. 255 del 24.04.2024 e 

smi, al fine di incentivare ulteriormente lo sviluppo e la sostenibilità delle imprese agricole, finanziando un 

numero maggiore di domande che si stima risulteranno ammissibili in graduatoria; 

  

alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile dell’intervento e dell’espressa dichiarazione di regolarità 

resa dal dirigente della U.O.D. 50.07.16, 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di incrementare ulteriormente la dotazione finanziaria del bando relativo all'intervento SRD01, 

approvato con DRD n. 255 del 24/04/2024 e smi, già incrementato con DRD n. 51 del 27/01/2025, 

portandola da €90.000.000,00 a €115.000.000,00; 

2. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell'Agricoltura del 

presente decreto;  

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito 

internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell'art. 27, comma 6 ter, della L.R. 

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;  

4. di aver assolto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni ai sensi dell'art. 

26 comma 1 del d.lgs. 33/2013 con la pubblicazione dell'atto di concessione, nell'ambito del quale 

è adottato il presente provvedimento;  

5. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:  

1.5. Assessore Agricoltura;  

1.6. Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della 

Giunta Regionale;  

1.7. Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;  

1.8. STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell'Assessorato 

all'Agricoltura della Regione Campania, sezione "CSR 2023-2027 Documentazione 

Ufficiale";  

1.9. BURC per la pubblicazione.  

 

 

 

 

LUIGI RICCIO 


